

**Combined SHIKSHA SHASTRI (B.Ed.), SHIKSHA ACHARYA (M.Ed.)
ENTRANCE TEST - 2015**



**FOR THE THREE SANSKRIT DEEMED UNIVERSITIES
RASHTRIYA SANSKRIT VIDYAPEETHA, TIRUPATI
RASHTRIYA SANSKRIT SANSTHAN, NEW DELHI
S.L.B.S.RASHTRIYA SANSKRIT VIDYAPEETHA, NEW DELHI**

ADMISSION NOTIFICATION - 2015

The Rashtriya Sanskrit Vidyapeetha, Tirupati will conduct Combined Shiksha Shastri (B.Ed.) (CSSET) and Shiksha Acharya (M.Ed.) (CSAET) Entrance Test at specified centres in different parts of the country. Eligible candidates can apply. As per National Council for Teacher Education (NCTE) (Recognition Norms and Procedure) regulations 2014, both the courses will have duration of two academic years from the academic year 2015-2016.

CSSET (B.Ed.) - Eligibility

1. A pass in Shastri/ B.A. (Skt.) or Equivalent in 10+2+3 pattern with minimum 50% marks OR
- A pass in two year Shastri/B.A. (Skt.) / equivalent with 50% marks and a pass in one year Bridge course/Setu or one year of Acharya/M.A. (Skt.)/equivalent OR
A pass in Acharya / M.A. (Skt.)/equivalent.
2. Those who are appearing for qualifying examination can also apply.
3. Minimum age - 20 yrs. as on 1-10-2015.

CSAET (M.Ed.) - Eligibility

1. A pass in Acharya/M.A.(Skt.)/Equivalent with Shiksha Shastri/B.Ed. (with Sanskrit methodology) alongwith minimum 55% aggregate marks in both.
(at least 50% marks in both theory and practicals required separately in Shiksha Shastri/B.Ed.)
2. Those who are appearing for qualifying examination can also apply.
3. Minimum age - 23 yrs. as on 1-10-2015.

Note : Relaxation of 5% marks to SC/ST/OBC/Otherwise able candidates. Reservation policy of Govt. of India will be followed.

Important dates : Issue and receipt of applications cum guidelines - from 19th January, 2015 to 06th March, 2015.

Date of Examinations : 09-05-2015, Saturday, from 10-00 a.m. to 12-40 p.m.

How to obtain application form & apply :

1. By submitting crossed Demand Draft of **Rs. 700/- in person** in any of the following places or **Rs.750/- by post** by sending a request to the **Co-ordinator, CSSET/CSAET, R.S.Vidyapeetha, Tirupati-517 507 (A.P.)**. All Demand Drafts should be in favour of "**Registrar, Rashtriya Sanskrit Vidyapeetha, Tirupati**" of any nationalised bank payable at Tirupati.
2. Application form and Guidelines can also be downloaded from the **website-<http://rsvidyapeetha.ac.in>** and sent alongwith Demand Draft of Rs.700/- to the above mentioned address at TIRUPATI.
3. All the duly filled in applications alongwith necessary enclosures should be sent to the Co-ordinator, CSSET & CSAET, R.S.Vidyapeetha, Tirupati-517 507 (A.P.) only by Regd./Speed Post/By hand within due date.

Applications available at - 1. R.S.Vidyapeetha, Tirupati-517 507 (A.P.), 2. S.L.B.S. R.S.Vidyapeetha, Katwaria Sarai, New Delhi-16, 3. Rashtriya Sanskrit Sansthan, 56-57, Institutional Area, D-Block, Janakpuri, New Delhi-58, 4.R.Skt.Sansthan, Shri Ranbir Campus, Kot Bhalwal-181 122, Jammu; 5. R.Skt.Sansthan, Jaipur Campus, Triveni Nagar, Gopalpura Bypass, Jaipur-302018, Rajasthan; 6. R.Skt.Sansthan, Vedavyasa Campus, (Vill.)Balhar, Tehsil-Dehra, Kangra Dist.-177108, H.P.; 7. R.Skt.Sansthan, Lucknow Campus, Vishal Khand-4, Gomti Nagar, Lucknow-226 010, U.P.; 8.R.Skt.Sansthan, Ganganath Jha Campus, Chandrashekhar Azad Park, Company Bagh, Allahabad-211 002, U.P., 9.R.Skt.Sansthan, Bhopal Campus, Sanskrit Marg, Bag Sevania, Bhopal-462043, M.P., 10. R.Skt.Sansthan, Shree Sadashiva Campus, Puri-752001, Odisha, 11. R.Skt.Sansthan, K.J. Somaiya Sanskrit Vidyapeetha, II Floor, SIMSR Building, Vidya Vihar, Mumbai-400 077, Maharashtra, 12. R.Skt.Sansthan, Rajiv Gandhi Campus, Menase, Sringeri-577139, Karnataka, 13.R.Skt.Sansthan, Guruvayur Campus, Puranattukara, Thrissur-680 551, Kerala, 14.R.Skt.Sansthan, Ekalavya Campus, Old IASE Building, near Buddha Mandir, Radhanagar, Agartala, West Tripura-799 006; and Adarsha Sanskrit Mahavidyalayas recognised by Rashtriya Sanskrit Sansthan also.

Examination Centres :

Bengaluru, Bhopal, Chandigarh, Cuttack, Delhi, Haridwar, Jaipur, Kolkata, Lucknow, Guwahati, Mumbai, Muzaffarpur, Puri, Hamirpur (HP), Tirupati, Thrissur and Varanasi.
(for details see website : <http://rsvidyapeetha.ac.in>)

Contact Phone Nos. & Fax : 0877-2288644; 0877-2288886

For further details : Website : www.rsvidyapeetha.ac.in; e-mail : rsvpct@gmail.com.



संयुक्त शिक्षाशास्त्री (बी.एड.) एवं शिक्षाचार्य (एम.एड.) प्रवेश परीक्षा - 2015

तीन मानित संस्कृत विश्वविद्यालयों के लिए { राष्ट्रीय संस्कृत विद्यापीठ, तिरुपति
राष्ट्रीय संस्कृत संस्थान, नई दिल्ली
श्री ला० ब० शा० राष्ट्रीय संस्कृत विद्यापीठ, नई दिल्ली

प्रवेश सूचना - 2015

राष्ट्रीय संस्कृत विद्यापीठ, तिरुपति, देश के विभिन्न भागों में निर्धारित केन्द्रों पर संयुक्त शिक्षा शास्त्री प्रवेश परीक्षा एवं संयुक्त शिक्षाचार्य प्रवेश परीक्षा कराने जा रहा है। अर्ह छात्र आवेदन कर सकते हैं। राष्ट्रीय अध्यापक शिक्षा परिषद् (NCTE), 2014 अधिनियम के अनुसार दोनों पाठ्यक्रम का अध्ययनावधि 2015-2016 से दो शैक्षणिक वर्ष होगा।

सं.शि.शा.(बी.एड.) प्रवेश परीक्षा- अर्हता	सं.शि.आ.(एम.एड.) प्रवेश परीक्षा- अर्हता
1. 10+2+3 शिक्षा प्रणाली में कम 50% अंकों सहित शास्त्री/बी.ए. (संस्कृत)/समकक्ष परीक्षा में उत्तीर्ण। अथवा दो वर्षीय शास्त्री/बी.ए. संस्कृत/समकक्ष परीक्षा में 50% अंकों सहित एकवर्षीय सेतु पाठ्यक्रम/आचार्य/एम.ए.(संस्कृत)/समकक्ष प्रथम वर्ष में उत्तीर्ण। अथवा आचार्य/एम.ए.(संस्कृत)/समकक्ष में 50% अंकों सहित उत्तीर्ण। 2. अर्हता परीक्षा में प्रविष्ट छात्र भी आवेदन कर सकते हैं। 3. आयु सीमा-1.10.15 तक कम से कम 20 वर्ष।	1. आचार्य/एम.ए. (संस्कृत)/समकक्ष उपाधि के साथ शिक्षाशास्त्री/बी.एड. (संस्कृत शिक्षण विधि सहित) दोनों में कम से कम 55% अंकों सहित उत्तीर्णता (शिक्षाशास्त्री/बी.एड. (संस्कृत शिक्षण विधि सहित) में सैद्धान्तिक तथा प्रायोगिक दोनों में अलग-अलग कम से कम 50% अंक) 2. अर्हता परीक्षा में प्रविष्ट छात्र भी आवेदन कर सकते हैं। 3. आयु सीमा-1.10.2015 तक कम से कम 23 वर्ष।

नोट - अनु.जाति/अनु.जनजाति/ओ.बी.सी./अन्यथा सक्षम वर्ग के छात्रों के लिए ऊपर निर्दिष्ट अर्हता में 5% अंकों के छूट देय है। भारत सरकार की आरक्षण नीति लागू होगी।

प्रमुख तिथियां - आवेदन पत्र प्राप्ति एवं प्रेषण - 19 जनवरी 2015 से 06 मार्च 2015
परीक्षा तिथि - 09.05.2015 शनिवार, प्रातः 10.00 बजे से 12.40 तक

आवेदन पत्र तथा निर्देशिका कैसे प्राप्त करें ?

- निम्नलिखित किन्हीं स्थानों से रु.700/- का रेखांकित डिमाण्ड ड्राफ्ट प्रस्तुत करने पर या डाक द्वारा रुपये 750/- का ड्राफ्ट प्रार्थना पत्र सहित संयोजक, सं.शि.शा.प्र.परीक्षा तथा सं.शि.आ.प्र.परीक्षा, राष्ट्रीय संस्कृत विद्यापीठ, तिरुपति 517507 (आ.प्र.) के नाम भेजकर। ड्राफ्ट "रजिस्ट्रार, राष्ट्रीय संस्कृत विद्यापीठ तिरुपति" के पक्ष में तथा किसी भी राष्ट्रीयकृत बैंक द्वारा निर्गत हो सकते हैं, जो कि तिरुपति में देय होने चाहिए।
- आवेदन पत्र वेबसाइट - <http://rsvidyapeetha.ac.in> से भी निकालकर रु. 700/- के ड्राफ्ट सहित भरकर ऊपर निर्दिष्ट पते पर तिरुपति भेज सकते हैं।

आवेदन पत्र प्राप्ति स्थान - 1. रा.सं.विद्यापीठ, तिरुपति - 517 507 (आ.प्र.), 2. श्री ला.ब.शा.रा.सं. विद्यापीठ, कटवारिया सराय, नई दिल्ली-16, 3. रा.सं.संस्थान, 56-57, इंस्टीट्यूशनल एरिया, डी-ब्लॉक, जनकपुरी, नई दिल्ली-58, 4. रा.सं.सं., श्री रणबीर परिसर, कोट भलवाल-181 122, जम्मू, 5. रा.सं.सं., जयपुर परिसर, त्रिवेणी नगर, गोपालपुरा बाईपास, जयपुर-302 018, 6. रा.सं.सं., वेदव्यास परिसर, गाँव-बलाहर, तह. देहरा, जिला-कागडा-177 108, हि.प्र., 7. रा.सं.सं., लखनऊ परिसर, विशाल खण्ड-4, गोमती नगर, लखनऊ-226 010, उ.प्र., 8. रा.सं.सं., गंगानाथ झा परिसर, चन्द्रशेखर आजाद पार्क, कम्पनी बाग, इलाहाबाद-211 002, उ.प्र. 9. रा.सं.सं., भोपाल परिसर, संस्कृत मार्ग, बाग सेवनिया, भोपाल-462 043, म.प्र., 10. रा.सं.सं., श्री सदाशिव परिसर, पुरी-752 001, ओडिशा, 11. रा.सं.सं., क.जे.सोमैय्या संस्कृत विद्यापीठ, दूसरा तल, SIMSR बिल्डिंग, विद्या विहार, मुम्बई-400 077, महाराष्ट्र, 12. रा.सं.सं., राजीव गांधी परिसर, मेणसे, श्रृंगेरी-577 139 कर्णाटक, 13. रा.सं.सं., गुरुवाचूर परिसर, पुरनाडुकरा, तृशूर-680 551 केरला, 14. रा.सं.सं. एकलव्य परिसर, पुरानी आई.ए.एस.ई. बिल्डिंग, बुद्ध मंदिर के पास, राधा नगर, अगरतला-799 006 (त्रिपुरा) एवं राष्ट्रीयसंस्कृतसंस्थान द्वारा मान्यता प्राप्त आदर्श संस्कृत महाविद्यालय।

परीक्षा केन्द्र - बेंगलूरु, भोपाल, चंडीगढ़, कटक, दिल्ली, हरिद्वार, जयपुर, कोलकाता, लखनऊ, गुवाहाटी, मुम्बई, मुजफ्फरपुर, पुरी, हमीरपुर (हि.प्र.), तिरुपति, तृशूर, वाराणसी (विस्तृत विवरण के लिए वेबसाइट <http://rsvidyapeetha.ac.in> देखें।)

सम्पर्क दूरभाष तथा फैक्स-0877-2288644, 0877-2288886.

कन्वीनर/रजिस्ट्रार